eo q̄ uapores sanguinis nodulati, ascen-
 dunt ad cerebrum. Et siccitas mam-
 illæ tempore impregnationis, si-
 gnificat super aliquod accidentis
 malum contra foetum, aut su-
 per aborsum ipsius. Et si

siccæ sit una mammillarū, & impregnatio est de geminis, unus eorū patie-
 tur aborsum. Et si māmilla dextra patietur, malculus; si sinistra, foemina.

Impregna-
tionis ligna.Signa conce-
ptionis ma-
sculi, uel foē-
mellæ.Causæ Ab-
orsus.Mammilla-
rum morbi.

C A N O N . X L I I I I . Ad Tacuinum Quadragesimum
quartum, De morbis Ancharum, & Pedum.

MORB I Ancharum & Pedum sunt, sciatica, & dolor articulo-
rum. Et distinctio est inter sciaticam, & dolorem articulorum.
Sciatica. quia dolor sciaticæ est in superficie ossis coxae, tendens ad genu, et usq; ad calcaneum, & extremitatem pedis ex parte singulari. Et dislocatur quandoq; ancha in hac passione, ex causa uentositas humoris eius, et per longum tempus passionis attenuatur pes, et accidit claudicatio. Tamē dolor articulorum habetur cum apostemate in aliqua iunctura. Et si accidit in
Podagra. iunctura calcanei & digitorum, dicitur podagra: et proprie, in pollice. Si
Arthetica. in alijs articulis, dicitur Arthetica: quæ fit ex debilitate articuli, materia fluente ad eum, replente & extendente eam. Et ista debilitas est naturalis, aut acquisita. Si acquisita, aut ex labore multo, aut percussione, aut expulsione facta a membro nobili ad eum, aut ex assiduo cōitu post repletionem cibi proprie. Et ob hanc causam Hippo. dixit, quod non fit in pueris, neq; eunuchis podagra: quia nō coeunt. Et in eunuchis quandoq; fit, tamē raro: ex usu régimini generantis superfluitatem in ipsorum corporibus. Sed in pueris fit minus: ita q; dixit Gal. q; nō uidit fieri hoc singulariter, nisi penes dolorem articulorum genuum & manuum, & si hæc fuerit passio ex via generationis in articulis pedis. Et in mulieribus raro fit hæc passio, nisi penes retentionem menstruorum. Et dixit Gal. q; uidit hanc passionem fieri in muliere, prouocatis ei menstruis ex usu nutrimentorum malorum. Et quotiens inuenitur membrum debile, multæ materiæ fluunt ad illud ex debilitate eius, & in expulsione uitia-
Dtum erit inter omnia membra corporis, ideo patif ualde istud membrū. Et materiæ hanc passionem inducentes, & arthetamicæ, si sunt sanguineæ, eos sequitur inflatio in loco, & lesio: & iuuabilia eruunt inflationi dolorū pulsatorum, frigida superposita eidem: & calida sunt nociva: & regimen præcedens erat generans sanguinem. Et si sint cholericæ, signum ipsorum erit citrinitas coloris, fortis dolor, & pauca inflatio in locis pioximis articulis: & iuuabilia ei sunt frigida superposita, & nociva sunt ei calida: & regimen præcedens generabat choleraam rubeam. Et si sint melancholicæ, signum ipsorum est liuiditas, coloris declinantis ad nigredinem, & du-
ties apostematis: & iuuabilia sunt calefactua et humectatiua apposita: & regimen præcedens erat generans melancholiā. Et si fuerint flegmaticæ, color ipsorum erit albus, modicum apostema, & dolor erit in profundo membra: & iuuabilia sunt ei calida superposita: & regimen præcedens erat generans flegma. Erunt etiam ipsæ materiæ cōpositæ iuxta quatuor humores. Et habetur significatio super eas, ex diuersitate signorum. Et quando durat per longum tempus in membro flegma uiscosum, crescit in grossicie & uiscositate ipsius, & exinde generant lapides. Et quando hoc perficitur, carebit cura: & si curatur, mendax erit medicus in cura ipsius.

C A N O N . X L V . & ultimus , generalem instructionem
& obseruantia tradens , tam Medico , quam ego ,
in ministrandis & sumendis medicinis etc.

A

H E S C A N O N I B V S , seu uerius Tacuinorum Scholijs ita
præmissis , concludendus erit Liber Canonibus quoq; adhibitis
ad perficiendum summam bonitatem cuiuslibet curæ , & cuiuslibet regi-
onis : ut patiens possit per eos duci ad salutem corporis absq; peccato a-
liquo . In principio igit cognoscere debemus in tempore curæ cuiuslibet
morbi , speciem ipsius morbi : non minus distinguere eius causam , uirtu-
tem egræ naturalem , complexionem , & complexionem eius egredientem
a natura , etatem , consuetudinem ipsius , tempus præseis , & regionem æ-
gri , dispositionemq; omnium uirtutum corporis in tempore morbi . Dis-
stincta uero specie morbi , & cognita causa eius , cum contrario , & eo qd
gerit locum eius , extirpanda est ipsa causa : cum propositum sit in ea ex-
tirpare morbum ipsum . quia contrarium , contrarium eius extirpat :
& post illud surgit pars unius in priuatione partis alterius . ut apparet .
Subtilianda enim est consideratio in pondere medicinæ , & quantitate , ra-
tione intellectuali , et coniecturatione artificiali . quia propter exitum por-
teris medicinæ , quantitatis in aur . i . egredietur complexio modum eius ,
& declinabit ad morbum : & plus iudicandum est in hoc tanq; minori .
Quare inspiciendum est subtiliter in specie morbi , & cura eius in omni-
bus predictis canonibus . Et si sint omnes , aut pars ipsorum attribuens iu-
uamentum morbo , augendū est in quantitate medicinæ : & econuerso , si
ipsi canones , aut pars ipsorum sint tribuentes iuuamentum medicinæ in
contrarietate morbi , diminuendum est in quantitate medicinæ iuxta mo-
dum iuuamenti ipsorum : ita tamen , quod non egrediatur modus medi-
cinæ metas speciei morbi . Quia non est curandum calidum nisi frigido ,
& gerentibus uicem diuis : necq; frigidum nisi calido : tamen augendū est ,
& diminuendū in quolibet ipsorum iuxta modum supra dictum . quoniam in ea quætitate in qua erat peccatum in regimine morbi , erit id quod
generatur ab eo . Metam quoq; curæ morbi , & regionis , perfectū modū
lequi , dino scitur , quando sedet super terminos qualitatum & quantitatū
ipsius , obseruata prius dignitate uirtutis corporis . Quia conseruatio uir-
tutis , utilior est curatione morbi , quotiens cura morbi inferre cognoscit
uirtutē debilitatem . Cum finalis extirpatio morbi nulla fiat , nisi per can-
dem uirtutē quæ data est a Deo sublimi & glorioso in quolibet corpore .
Virtus em̄ cum morbo tres habet conditiones . Aut enim morbo erit for-
tier : & dominabit ei . & tunc non erit ei opportuoa medicina alicuius me-
dici : ut apparet in pluribus ægris , qui sariantur absq; medicamine aliciu-
ius medici . Aut erit debilior eo : & morbus dominabit uirtutē , & dubiū
est de perditione infirmi : tunc opportuna est curatio medici in ipsa dispo-
sitione . Aut erit equalis morbo : et ex eo , q; tunc dubiandū est sup egrum
de malicia morbi , opportunum ei erit regimen medici ; ad conseruandum

B

V. capitulo
medicamentorum
dictione .

C eum super id in quo est: & tunc non erit ita opportunus ei medicus, sicut quando uirtus est debilior morbo. Assimilantur uero uirtus & morbus pecuniae capitali & ludicro lucro: & medicus mercatori. Nam mercator peritus inspiciens diligenter mercimonia eius, qualiter empta fuerunt, nisi ea possit uendere cum lucro (uidelicet morbi curare cum observatione uirtutis) seruabit pecuniam capitalem in uenditione mercionum (scilicet uirtutem corporis). **V**irtus etiā assimilatur uiatico uiatori: & morbus quantitati itineris uiae: & status morbi, loco quæsito ipsius itineris. Nam peritus uiator parare tenetur uiaticum sufficiens in suo itinere, iuxta longitudinem itineris & uiae eius, donec applicabit loco quæsito ipsius itineris, quoniam si deficit uiaticum ante aduentum eius ad locum quæsitudinis, periculum patiatur: & si sufficit, saluabitur. Similiter potest dici de uirtute corporis respectu status, quia si fortis sit, sufficienter prægnabit contra morbum, et adueniente statu morbi, saluabitur eger: quod si debilis est ante statum morbi, dubitandum est in eo tempore, ne superueniat periculum. Qua de causa, cum diligentia & studio magno regenda est uirtus corporis, cum condigna conseruatione in qualibet cura morbi. Hinc uero medicum decet, quod semper studeat, ut quotiens poterit ægrum regere cum nutrimento conuenienti, non permittat eum uti aliqua medicina: etiam si curari poterit medicina leui et debili, nullā audaciam sequatur in cura eius, cum transgressu medicaminis fortioris. Et si uiderit in cura eius sufficere simplicem medicinam, nullam ei tribuat compositam; cum propositum sit, in eadem cura, simpliciter extirpare morbum. Et cum de leui, & cum leui extirpari potest morbus, uirtus ægræ in cura ipsius tradatur labori medicaminis fortioris. Etiam non decet medicum, in cura alicuius ægræ uti medicinæ alienis: nisi per firmam experientiam ab expertis datum, ex quibus sequitur proprium iuuamentum. Nec secura tenetur experientia alicuius mulieris uetule, et sénilium, quoniam possibile est, ipsa conuenire alicui naturæ, & alicui non conuenire. Cautela etiam adhibenda est cū digna diligentia, in donatione medicaminis laxatini, seu uomitiui, quod scilicet non detur nisi pñces opportunitatem eius manifesta, prius eminentे corporis uirtute & sui potentia, cum tempore ætatis iuvenilis, & aëris æqualitate. Vnde si æger indigeat evacuatione in aliquo morbo eius, ubi eminet potens uirtus, audacter fiat euacuatio iuxta modum opportunum. Et si uirtus eminet mediocris, mediocris fiat euacuatio. Et si debilis natura, fiat euacuatio non nisi post confirmationem & restitutionem eius, factas ei cū bonis odoribus, & nutrimentis conuenientibus. Euacuatio quoq; in isto lib. ubiqueq; dicit, conditionalis est, & facienda manifestis signis apparebitibus repletionis, fortis uirtute, æqualitate temporis, & regionis. quia est aliqua regio fortis caliditas, uel fortis frigiditatis. Etiam priuatiōe maciei intensa, & æqualitate iuvenilis ætatis, cū euacuatio in pueris & senib; sit fallax: ita tñ, quod paties non sit passus aliquo tempore dysenteriam, uel diariam, uel ulcus in int

Cautela.

stinis, ex cuius uestigio uiciatus est aliquis locus in eis: qui transibit medi
 canem cum humoribus corruptis. Quare cautela adhibenda est, in cu
 ius similitudine accidat primum, exinde secundam. Danda est etiam me
 dicina laxativa, ad euacuandum illud quod nocuum est in humoribus. A
 Et opportuna est eius eductio, & non est miscenda cum aliquarē euacuan
 te humorem diuersum ei de humore laedente corpus, cuius generatio iu
 uabilis est eis: qm̄ si hoc fit, inducit lesionem magnam. Et si opportuna est
 euacuatio eminente uirtute debili, nulla fiat, nisi post confortationem uir
 tutis. Et si tempus est aestiuum, refrigeretur aer circumstans locum ægri: &
 penes hoc potest fieri euacuatio secura. In hyeme uero minoris fallacie
 euacuatio est celebranda. Euacuandus enim, si competit, locari debet in fo
 eo repido. Et sic confyderandum est cum reliquo remedio in regione
 fortioris coloris, uel frigoris. Macilentus enim nullo modo debet euacuar
 i, nisi in modica quantitate, datis ei prius nutrimentis bouis, uelocis dige
 stionis. Pueri etiam, & senes, nullo modo debent euacuari, nisi penes ne
 cessitatem magnam, cum rebus subtilibus, tamen paucis, aut uentosis.
 Quod si acciderint duo morbi diuersi in corpore, quorū cura unius cont
 traria est curæ alterius: curandus est magis laedens et impediens uirtutem
 nulla postea adhibita negligenter in morbo alio. Etiam si sequitur accidens,
 cuius cura contraria est curæ morbi a quo fit, & ipsum accidens inducit
 debilitatem uirtutis: in primis remouendum est illud accidens, & post
 mitigationem accidentis sequenda est cura morbi. Sicut datur medicamen B
 stupefactuum penes dolorem uehementem colicæ, quamuis sit augens
 in colicam, tum utile uidetur ad mitigandum dolorem fortem debilitan
 tem uirtutem. Interrogatio etiam diligenter facienda est ægro præsen
 tialiter, de dispositionibus eius. Non minus saepe uisitandus est, æger in
 diuersis temporibus. Cum nisi egredit adsit medicus, impossibile est ipsum
 recitare distincte id quod patitur de accidente, & morbo. Etiam quoti
 ens sit dubia cognitio morbi alicuius membra, & ignoratur qualitas spe
 ciei ipsius: tentanda est ipsius dispositio cum calefactione ipsius membra
 actualiter, aut infrigidatione, humectatione, aut desiccatione, cum eo scia
 licet quod caret fallacia: ut curari possit morbus cum re iuuante eum abs
 q̄ dubio. Et si firma cognitio non habetur de morbo per uiam aliquam
 correctionis, uel alicuius noticie uring, non debet aliqua cura fieri in eo,
 neq̄ permutteri complexio, neq̄ aliquis humorum euacuari, sed tantum
 conseruetur uirtus cum nutrimento æquali. Et si æger caret appetitu, nula
 lo nutrimento utatur, donec emineat uirtus fortis. Sed si debilis, nutrita
 tur: & hoc sustineatur, donec species morbi sit bene cognita, quia modi
 cum opus cum securitate, melius est multo opere cum dubietate. Ideo o
 mnis medicus in cura eius studere debet, ægri iuuamentum sequi, non ua
 tendo eo cuius laesio non erit secura. Et æger cauere debet,
 quod non sequatur appetitum suum: timendo sem
 per morbos repletionis, & humorum corruptorum, ut arthriticam, &

Appetitus
ægrī.

C hydrop' am. Tum aliquantulum uti potest appetitu eius in morbis inationis. ut in ethica, & p̄fisi. Et confortandum est cor ipsius cum salute. Et de necessitate finis curæ, ut nutritur ad minus cum nutrimento convenienti. Etiam si eger appetat aliquam rem forti appetitu, illa res non est prohibenda in modica quantitate, & in multa quantitate promittatur ei. Et res quæ danda est, si indiget correctione, corrigatur, quoniam modica quantitas illius rei non auget humorem laudentem, neq̄ mutat complexionem. Et cautela si adhibetur, in parte laudabilis est, nō tamen in toto. Et licet parcendū sit ei, non est tñ adhibenda fortis cautela in eo quod futurum est, quia nisi concedatur, ægro sumere modicum secundum appetitum eius, possibile est, quod eum prouocet fortis appetitus ad sumendum multum cum nocimento ipsius, & parcendo cum intensitate, medicus inferat quandoq; nocumentum: quare medium tenuere beati. Et si alicius ægrī appetitus declinat ad sumendum aliquid medicamen, & ad aliud non declinat, licet modicum inde refutatum habeat, iuuare ægrum in ipso morbo magis, quam illud ad quod appetitus declinat, melius est qd sumat illud ad quod animus eius declinat, quia iuuabilius erit ei. Et non nisi aliqua pars attributionis conuentionis sit in hoc, quare declinauerit appetitus ad illud: & non nisi aliqua pars diuersitatis inconuenientis sit in alio, qua de causa inimicaretur ei animus eius. Et si quis indiget euacuare aliquem humorem de corpore eius, & horribilis uidetur ei accēptio medicinae: si ipse humor sit cholericus, euacuetur eum syrum, rofarum, infrigidato cum niue & scamonea, uel eum beginig: scilicet cum pasta plena de amygd. infusa postea in iulep: addatur tamen zucarū cum amygd. ad modū auellanæ, frixis in oleo amygd. aut syrum. simplici infusis: aut offerat: aut diaprunis, & similibus. Et si phlegmaticus humor sit, euacuandus est cum turbit nouo, et agarico, positis per noctem in aliqua re prædicta confecta, iuxta modum dispositionis & opportunitatis in aliqua re, & in decotione, uel syrum. secundū convenientiam & opportunitatem. Si sanguineus, non est euacu-

andus nisi cum minutione: unde subtiliandum et acuendum est instrumentum ferri: finaliter & ungendus est oleo locus minuēdus. Si modicæ carnis est, ungatur, & calefiat in hyeme cum aqua calida. quia minutio tunc erit minoris doloris.

Inter cætera dicta dicendum etiam est de signis prognosticantibus eventum morborum: ut quilibet ipsorum morborū ante aduentum ipsius, prout competit, dignis remedij extirpentur.